5884, para realização de serviços especializados em consultoria e assessoria jurídica. 

Contratante: Município de Francisco Santos – PI, CNPJ: 06.553.713/0001-69. 

Contratada: DAM - Eventos Diversionais LTDA, CNPJ: 19.710.362/0001- 02. 

Valor Global: R$ 180.000,00 (cento oitenta mil reais).  

Fonte de Recurso: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos e 799 – Outras Vinculações 

Legais. 

Em cumprimento ao disposto no art. 72, Parágrafo único, da Lei Federal nº 14.133/21, determino 

a publicação desta AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE no diário oficial e sítio

[...]

artístico e musical, portanto, verificou-se através da média dos preços que tal artista possui 
valor costumeiramente semelhante nos municípios pesquisados, não sendo possível a 
contratação dessa banda, para essa mesma finalidade ou natureza, por preço inferior a R$ 
180.000,00 (cento oitenta mil reais), conforme a média apurada. 

A necessidade de justificativa de preços (estimativa) está prevista no artigo 72, 
inciso VII, da Lei n° 14.133/2021, e pelo princípio da razoabilidade a administração utilizou para 
este evento o critério para a estimativa dos preços, notas fiscais de apresentação artística na